(1) Stumer, Die Reichskangler, 11, p. 291, n.° 3383; p. 397, n.>4404.
(2) Questi quattro diplomi trovansi, come ho gia accennato, tra gli altri
mss. di Farfa nella Biblioteca Vittorio Emanuale. Il primo ha la segn.
provv.: Farfa Busta 13, n. I, gli altri tre: Farfa Busta 22 n. 11, II e IV.
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L

IN NOMINE SANCTAE ET INDIUIDUAE TRINITATIS, OTTO SUPERNA
MISERANTE CLEMENCIA IMPERATOR- AUGUSTUS., S1 LOCA DIUINO
CULTUL MUNICIPATA (SiC) STUDIOSE NOSTRA AUCTORITATE CONFIR-
MAMUS, ID NOBIS AD PRESENTIS UITAE SPACIUM ET AD AETERNAE
GLORIE BRAUIUM, SUSTENTAMEN ESSE MINIME DIFFIDIMUS, Proinde
omnium fidelium sanctae dei aecclesiae nostrorumque pre-
sentium scilicet ac futurorum nouerit sollertia, qualiter Jo-
hannes uenerabilis abbas monasterii sanctae et intactae sem-
perque uirginis mariae in territorio sabinensi in loco qui di-
citur acucianus, una cum religiosorum monachorum collegio,
nostram adiit celsitudinem obnixe deprecans ut, pro dei amore
nostrique statu imperii, nostra imperiali auctoritate eidem
monasterio, per hoc nostrum preceptum, dignaremur confir-
mare precepta a predecessorum nostrorum regum et impe-
ratorum constituta et a bonae memoriae nostro genitore con-
Jirmata. Nos autem eum cum monachis suis iuste petentem
cernentes, et nostrorum predecessorum precepta obseruantes,
eidem sacro monasterio confirmantes corroboramus cuncita
precepta ab eis in eundem monasterium constituta et confir-
mata, cunctasque res et possessiones eidem monasterio iuste
et legaliter pertinentes, scilicet quaecumque habere uidetur in
eodem territorio sabinense, ldest: aecclesia sancti benedicti cum
omnibus pertinentiis suis, et curtem sancti Jethulii cum tota
sua inlegritate, et aecclesia sancti angeli im monte de tantia
Posita cum omnibus suis pertinentiis, et in comitatu uiter-
uense, et in castriense, et in tuscano, et in florentino, aec-
clesia sanctae mariae de mignone cum suis omnibus perti-
nentiis in comitatu reatino et in marsicano, sancta maria in
apignanict suis cum omnibus pertinenliis, et in comitatu ami-
ternino sancta maria in lurano cum omnibus sibi pertinentiis,
in comitatu furconino et in balbense sancta maria in gra-
iano cum omnibus suis pertinentiis, in comitatu atissa qua-
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draginta et septem curtes cum omnibus earum pertinentiis,
in comitatuy pinnense el in apruciense et in asculano sancta
maria de solestano cum suis omnibus pertinentiis, in comitatu
firmano sancta uitoria cum omnibus sibi pertinentiis, in co-
mitatu kamerino, in kastaldato de castello petroso et in du-
cato spoletino aecclesia sancti marci, et omnia in integro quae
iam dictum monasterium in supradictis comitatibus modo ha-
bere uidetur, aut adquisierit, aut ab his qui modo de rebus
eiusdem aecclesiae iniuste tenent aut ab aliis hominibus deum
timentibus, et in ciuitate romana, aut in alia aliqua parte no-
stri regni italici habere uidetur aut adquisierit, per hoc no-
strum preceptum eidem sacro loco confirmamus, una cum ter-
ris, uineis, monasteriis ei subiectis, aeccle siis, castellis, curtibus,
domibus, uillis, capellis, aquis, aquarumque decursibus, pisca-
tionibus, molendinis, ripis, mercatis, cultis, incultis, habitabili-
bus, inhabitabilibus, siluis, arboribus fructiferis infructiferis,
pratis, pascuis, montibus, uallibus, planiciebus, colonis, aldiis, al-
diabus,manenentibus (sic),omnibusqueresidentibus super terras
ipsius monasterii, seruis, ancillis, omnique familia utriusque se-
xus, cunctisque animalibus. Atque pro dei amore nostraeque
animae salute, eidem monasterio ministrantibus per hoc no-
strum preceptum perdonamus ut nullus eorum aut suorum ho-
minum dehinceps freda aut tributa donet uel mansiones fatiat
inuite, aut fidei iussor sine suo uelle existat, aut in aliquo loco
donet portonaticum, aut ripaticum, uel herbaticum, uel glandati-
cum, aut pontonaticum, tam de monachis quam de clericis quam-
que de hominibus super terras eorum residentibus tam ingenuis
quam libellariis quam et seruis hanc perdonationem facimus,
ac eos sub nostrae tuicionis defensione recepimus cum om-
nibus militibus, liberis, libellariis, seruis, ancillis omnibusque
residentibus super terras eorum, cunctisque mobilibus et im-
mobilibus rebus suis, illis iuste et legaliter pertinentibus.
Precipientes ergo omnino iubemus ut nullus dux, marchio,
episcopus, comes, uicecomes, uel aliquis noster missus discur-
rens, sculdascius, kastaldius, nullaque nostri imperii magna
aut parua persona, predicti monasterii abbatem wel monachos
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aut eorum aliquem fidelem inquietare, .. molestare aut de his
quae iuste et legaliter iam dictum monasterium tenere ui-
detur et in antea adquisieril, deo propitio, sine legali aucto-
ritate disuestire presumat, autl aliguam minoracionem facere
temptet, aut homines eorum ingenuos, aut seruos, uel libella-
rios, aut aliquos super lerras suas residentes ad mansiones fa-
ciendas inuite ducat, aut fideiussores eos esse compellet. Et
quicquid de predicti monasterii possessionibus, fiscus noster
sperare potuerit, tolum nos pro aeternae remuneracionis pre-
mio, prememorato monasterio concedimus, ut [in] alimonia
pauperum et stipendia monachorum ibidem deo famulantium
nostris fulurisque temporibus semper profitiat in augmentis.
Insuper et concedimus ut nullus homo audeat respondere mal-
laturam aduocato eius, et si aliquo tempore aliqua intentio
contra eundem imonasterium exorta fuerit non per uiliores
homines, sed per nobiliores et ueraciores diffiniatur ex utraque
parte. Si quis igitur huius nostrae confirmationis seu con-
cessionis quandoque uiolator extiterit, procul dubio sciat se
compositurum auri purissimi libras mille, Medietatem ka-
merae nostrae, el medietatem predicto monasterio, eumque
regentibus. Et [ut] haec nostra imperialis auctoritas firmior
habeatur et incuncusse per futura tempora ab omnibus ob-
seruetur, manu propria roborantes presentem paginam figura
nostrae imaginis inferius iussimus affigi et confirmari.

SigNUM DO= : ET INUICTIS-
MN1 OTTONIS SIMI AUGUSTIL
SECUNDI SE=

RENISSIMI IM~

PERATORIS
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JOHANNES CANCELLARIUS AD UICEM PETR1 EPISCOP1 ET ARCHI-
CANCELLAR1L RECOGNOUI ET SUBSCRIPSI.

Data iii nonas maii, Anno dominicae Incarnationis deccclxxxt,
Indictione viiij. Regni uero domni ottonis secundi xxi. Imperii
autem eius xiiij. Actum Romae. In dei nomine. AMEN.

II.

IN NOMINE SANCTAE ET INDIVIDVAE TRINITATIS, HENRICVS DI-
VINA FAVENTE CLEMENTIA REX. CUM OMNIBVS SEMPER 1USTICIA Sif
exhibenda aecclesiarum nobis precipue seruanda iura uidentur,
a quibus diuinae religionis principium et sectandae iustitiae
normam ac disciplinam sumpsimus. Nichil enim aequius, quam
ius docenti iustitiam facere, et uirtutem predicanti uirtutis
Sfructum impendere. Vnde notum fieri uolumus omnibus sanc-
tae dei aecclesiae nostrisque fidelibus tam presentibus quam
Sfuturis, qualiter BErarDUS sanctae mariae farfensis cenobit
uenerabilis Assas, interuentu ac petitione domini ADELBERTI
ammaburgensis archiepiscopi, clementiae nostrae serenitaten
petiit, ut eiusdem aecclesiae uariis persecutionibus laboranti
pietate debita subueneremus, et eam inter tot tempestatum
turbines fluctuantem, ad portum quietis prioremgque statum,
regio nostro moderamine reduceremus. Cui quidem petitiont,
et amore patrocinantis, et religioni ac seruicio supplicantis,
dignum diximus consentire. Reformamus igitur nostro re-
gali-edicto prefatam aecclesiam legibus et usibus antiquis,
nullique eam nisi regiae singulariter ditioni subiacere sanc-
timus, et omnia bona sua mobilia et immobilia, monasteria
per loca diuersa constituta, cellas, aecclesias et capellas ubi-
cumgque diffusas, castella, uillas, casas cum ulriusque Sexus
mancipiis, uineta, oliueta, prata, pascua, paludes, siluas, ru-
pes, montes et colles, ualles et planicies, terras cultas et
incultas, molendina, piscationes, aquas aquarumgue decur-
sus, portus omnes quos uel in mari, uel in Jluuiis retinet
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omneme .. ....(1) functionem, Nominatiue autem castrum de
arce, castrum quod uocatur laranianum cum omnibus eorum
pertinentits, monasterium sancti benedicti in comitatu asisi-
nati, cellam sancti mariani in comilatu camerino, cellam sancti
clementis in comitatu narnensi iusta riuum quod uocatur lagu
JSundata, aecclesiam sanctae marinae, et ecclesiam sanctae iu-
stinae, aecclesiam sancti anestasii in confinio castri quod uo-
catur waccaricia, aecclesiam sancti nicolai in confinio castri
quod dicitur maccla, aecclesiam sancti(2)..... in confinio castri
quod nominatur poli cum omnibus earum pertinentiis, quae
predictus ssBAS suis temporibus conquisiuit. Nominatiue etiam
cellam sanctae mariae iusta fluuium minionem positam, cellam
sancti angeli in urbe corneti sitam, cellam sancti peregrini
in eiusdem urbis suburbio fundatam. De quibus speciali edicto
precipimus, ut nullum prenominata farfensis aecclesia iu-
dicium subeat, nisi in nostra uel certi nostri nuncii presentia.
Omnia quoque illa quae predecessores nostri, uel francorum
reges, uel romanorum imperatores suis preceptis eidem aec-
clesiae confirmauerunt. Cuncta insuper quae predicta far-
Jensis aecclesia iuste et legaliter undecumque, quomodocumque
tenet, uel in antea deo auxiliante adquisitura fuerit, omni
tempore habenda, retinenda, inuiolabiliter possidenda per hanc
nostri precepti paginam confirmamus. Ea uidelicet ratione ut
nullus wriscorus, Abbas, Dux, marchio, Comes, Vicecomes,
nulla magna paruaque persona audeat eam sine legali iudicio
disueslire,, molestare, uel aliquam de predictis bonis inquie-
tudinem inferre. At si quis, quod futurum non credimus, huius
nostri precepti temerarius uiolator estiterit, sciat se ducentas
libras auri compositurum, medietatem nobis, medietatem iniu-
riam perpessis. Quod ut uerius credatur, et firmius ab om-
nibus habeatur, et manu propria firmauimus et sigilli nostri
impressione iussimus insigniri.

(1) La pergamena résa in pit luoghi delle tignuole, in questo punto
ha un féro che impedisce di leggere una o forse due parole.
(2) Questa lacuna trovasi nel testo.
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S1GNUM MANUS DOMINI HEINRICI QVARTI REGIS,

T

(GREGORIVS EPISCOPUS ET CANCELLARIUS VICE ANNONIS ARCHIE-
PISCOP1 ET ARCHICANCELLARII RECOGNOUIT.

Data (1) v kalendas octobris. Anno dominicae incarnationis.
M. Ixy. Indictione iij.

Anno autem ordinationis domni heinrici quarti regis xj.
Regni uero nono. Datum boptem lohen in dei nomine, Feli~
citer. Amen.

(1) Come ho detto di sopra, la data & tratta dalla copia che di questo
diploma da Gregorio di Catino nel n.o dccclxxx del Regesto.

Avchivio della Societa romana di Storia patria, Vol, IL. 29
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M.

IN NOMINE SANCTE ET INDIUIDUAE TRINITATIS. EGo Cvon-
rRADUS diuina fauente clementia romanorum rex dilecto suo
Adenulfo farfensi Abbati eiusque successoribus in perpetuum.
Officium principis est qui pro salute omnium curam gerit
beneficiis exuberare in subditos, atque a prauorum hominum
incursione ius uniuscuiusque, regiminis ratione seruala, pro-
tegere. Cumque defensioni ecclesiarum et ecclesiasticarum per-
sonarum cura peruigili insistendum sit, specialiter eas am-
plecti debemus, quas predecessores nostri reges el imperato-
res, munifica liberalitate, possessionum largitione locupletasse
noscuntur. Farfense itaque monasterium in honore beate Ma-
RIAE matris domini constructum, quod ex antiquo usque ad
nostra tempora ad ius et proprietatem imperii pertinere in-
dubitanter constat predecessorum nostrorum exempla se-
quentes, ac nouissime aui nostri Henrici, Item Henrici auun-
culi nostri imperatorum priutlegia renouantes in regali nostra
defensione ac tutela suscipimus. Te nihilominus Adenulfe ue-
nerabilis Abbas prefati monasterii farfensis, una cum rebus
et possessionibus eiusdem aecclesiae cui deo uictore (sic) pre-
sides, auctoritatis nostre beneficio duximus amplectendum et
-muniendum, quatenus in diebus nostris et inde in posterum,
data quiete seruis dei ibidem seruientibus deo, pro animabus
parentum nostrorum, nostraque salute, necnon pro stabilitale
regni deum propensius orent. Confirmamus ergo, per pre-
sentis priuilegii nostri paginam, quicquid ad prefatam aec-
clesiam pertinet uel in futurum acquirere potest in omnibus
imperii nostri partibus, ita libere possidendum quemadmodum
ipsam farfensem aecclaesiam singulari libertate insignitam
esse patet. Confirmando uidelicet, nominatim auctoritatis no-
strae sententia roboramus in predicto monasterio sanctae
MARIAE in farfa campum qui est in Quingica in ciuitate Pi-
sana, quod quidem predium fuit uinea domnicata regis, et sunt
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ibi modo ecclesiae et multae domus constructae, quem cam-
pum auus meus Henricus imperator eidem monasterio con-
tulit, et campum qui est in loco et finibus reuolta. Tertium
praedium est in loco et finibus putigiani quod uocatur Plage.
Quartum predium est in Gorfo. Item confirmamus in eodem
monasterio Castrum Trebulae quod prefatus auus meus im-
perator Henricus quondam iam dicto monasterio reddidit.
statuentes etiam quod si quis nobilis uel ignobilis, potens per-
sona uel impotens aliquid de suis rebus tam mobilibus quam.
immobilibus eidem monasterio pro salule animae suae uel
quoquo alio titulo conferre uoluerit, liberam accipiendi pre-
dictum monasterium habeat facultatem. Preterea quia eundem
uenerabilem locum genitricis dei et dominae nostrae inimi-
corum incursionibus et insidiis patere cognouimus, et ab ho-
stibus iam sepissime multa perpessum, et a scismalicis et
persecutoribus aecclesiae et regni, nostro etiam tempore tam
religione quam etiam bonis temporalibus destitutum, conce-
dimus atque imperiali auctoritate iubemus in uicino monte
mirtellae loci natura et asperitate munito ad honorem eiusdem
uirginis genitricis dei de nouo monasterium construi, et far-
fenses fratres ibi ab hostium infestatione et inquietudine se-
curi sint, et libere ac quicete, auxiliante domino, diuino ac re-
gulari ordini ualeant mancipari. Quod si quis haec serenilatis
nostrae statuta audaci spiritu et mente sacrilega uiolare pre-
sumpserit, et ne hoc sacrum et religiosum opus perficiatur
impedire tentauerit, et Abbatem eiusdem monasterii Ade-
nulfum eiusque successores super hec quae ei concessimus
et per presentem paginam nostri priuilegii confirmauimus
quoquo modo inquietauerit, sciat se centum libras auri com-
positurum, medietatem nostrae camerae, medietatem farfensi
monasterio. Cuius nostri precepti in eternum mansuri testem
hanc cartam scribi iussimits, quam, utl infra uidetur, manu
propria corroboratam et nostro sigillo signatam, omnis ge-.
nerationis tam future quam presentis notitie memorandam re-
linquimus et noscendam.
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Sienum CVONRADI . .
Regis Secundi
Romanorum

Ego Arnoldus regie curie cancellarius recognoui.

Huius rei testes sunt. Dux Fredericus frater domini re SIS,
Albertus primicerius. Wernerius capellanus.

Henricus marescalcus. Bertolfus de nurenberc.

Actum feliciter Romae, Anno dominice incarnationis mille-
simo centesimo tricesimo octauo, Regni uero Cvonradi regis
secundo.

IV.

IN NOMINE SANCTE ET INDIUIDUAE TRINITATIS. FRIDERICUS
DIUINA FAUENTE CLEMENTIA ROMANORUM IMPERATOR AUGUSTUS.
Inter uaria humanae conditionis uota et opera potissimum
illud esse credimus atque saluberrimum per quod animae re-
medium et eternae beatitudinis premium nos indubitanter
consequi debere speramus. Cum igitur inter sancte deuotionis
affectus precipue sit meritorium, ecclesias dei et ecclesia-
sticas personas in suo iure conseruare et eas augmento rerum
liberaliter decorare; cognoscat tam presens etas fidelium im-
perii quam successiua posteritas, quod nos intuitu diuinae
retributionis, et ex fauore specialis prerogatiuae, ipsum mo-
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nasterium faruense, et totam abbatiam eius, ipsius quoque
Abbatem Pandolfum, et successores ipsius, et personas ob-
sequiis diuinis ibidem deputatas presentes et futuras, et omnia
bona eiusdem monasterii, el omnes possessiones eius quas nunc
habet, uel in posterum, prestante domino, poterit adipisci,
uidelicet predia, Castra, Villas, et ecclesias et quicquid pos-
sidet in rebus immobilibus in Romania, et in marchia, et in
Comitatu Samnensi (1), et in Comitatu Spoletano, uel in Co-
mitatu thudertino, siue perusino, Assisinate, Orthano, Nar-
niense, Biteruiense, Reatino, Amiternino, Valuensi, Marsi-
cano, necnon et theatino. Insuper quicquid habet in Comitatu
Jfirmano, Esculano, et ubicumgque in Romano imperio, in rebus
soli, tam per se quam per alium possidere dinoscuntur, totum
et integrum sicut sui iuris suaeque dominationis est, sub pro-
tectione defensionis nostre suscepimus, et pretaxato Mona-
sterio, et prenominato abbati et successoribus suis, et con-
uentui, cum mera et inuiolata libertate, quam ab antiquo
habuisse dinoscuntur, et habere, imperiali auctoritate ei con-
Jfirmamus; firmiter precipientes ut in omnibus rebus ac bonis
suis omnino sint inmunes ab omni ilicita exactione et quo-
rumlibet hominum uexatione, et quod nulli prorsus persone
humili uel altae subiaceant nec habeant respondere, nisi tantum
Imperiali uel Regiae maiestati, uel certo misso nostro ad hoc
destinato, Ad hec nominatum et expresse, mandato impera-
toriae maiestatis, firmiter inhibemus, ne in castris aliisque
bonis faruensis abbatiae, romanis tributum siue fodrum li-
ceat aliquo tempore exigere, nec in hominibus ipsius abbatiae
fiducias habere uel requirere, nec uocationes facere quibus
ausu magis temerario quam iure debito presumunt abbatem
et homines ecclesiae ad iusticiam faciendam citare, el man-
datum quod ipsi romani priuilegio suo super his fecerunt
cassamus et omnino in irritum imperiali auctoritate dedu-
cimus, el ne ab eis de cetero fiant, sub obtentu imperialis